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Wychodzimy z okresu 
martwoty.

S ezon inw estycy jny już się zaczął. Z rozu 
m iałą jest w ięc rzeczą , że św iat pracy drgnął 
i w zbudził w  sob ie nadzie ję na popraw ę sw ego  
lo su . P race bow iem nad rea lizacją p lanu gos
podarczego są m om entem  w życiu państw a tak  
don iosłym , że zagadn ien iu tem u należy pośw ię
cić w iększą uw agę.

P lan inw estycy jny P aństw a, robo ty sam o 
rządow e F unduszu P racy m ają na celu zatru 
dn ienie se tek ty sięcy bezrobotnych , a to z ko 
le i w yw oła ożyw ien ie w  przem yśle , rzem iośle , 
kup iectw ie  przez zw iększen ie  stanu  zatrudn ien ia .

O kres ku lm inacy jnego nap ięcia bezrobocia,  
k tó ry co roku prypada na  osta tn ie dn i m arca  —  
m am y już poza sobą. O becn ie aż do paździer
n ika b iu ra pośredn ic tw a pracy no tow ać będą  
sta ły , coraz gw ałtow niejszy spadek bezrobocia  
i rów no leg ły oczyw iście do n iego w zrost za
trudn ien ia.

W  ten sposób  pow oli w ychodzim y z okresu  
m artw oty i zasto ju , jak i co roku na odcinku  
tw órczej w alk i z bezrobociem stanow i zim a, z  
okresu w  życiu bezrobo tnych i ich rodzin naj
trudn ie jszego najcięższego . W  tym  roku zim ę  
przeszliśm y obronną ręką i w ychodzim y z n ie j 
zw ycięsko .

N ie czas dziś jeszcze na sporządzan ie  
szczegó łow ego b ilansu rezu lta tów  akcji pom ocy  
zim ow ej. B ilans taks przygo tow any będzie do 
p iero na zakończen ie akcji, a pom oc zim ow a —  
i to nałoży w yjaśn ić —  trw a jeszcze w całym  
kraju i likw idow ana będzie dop iero w m iarę  
stopniow ego  urucham ian ia  poszczegó lnych  robó t. 
N a podstaw ie jednak do tychczasow ych danych  
m ożna już stw ierdzić , że pom oc zim ow a dobrze  
w yw iązała się ze sw ych zadań .

*
♦ ♦

W artość zebranych w go tów ce i natu ra-  
liach ofiar na podstaw ie nadesłanych sp raw o 
zdań , n ie obejm ujących całokszta łtu akcji prze 
kroczy znaczn ie 30 m ilionów zło tych . Jest to  
w ynik , jak iego n ie osiągnęła do tąd w P olsce  
żadna akcja spo łeczna.

W  ciągu ub ieg łych czterech  m iesięcy akcja  
pom ocy zim ow ej zaopatryw ała zasiłkam i prze 
cię tn ie oko ło  400 ty s. bezrobo tnych  m iesięczn ie . 
W raz z rodzinam i zasiłk i pob iera ło zatem  w  
każdym  m iesiącu b lisko 1 ,5  m iliona  osób . P rócz  
tego w  ram ach pom ocy zim ow ej prow adzona  
by ła akcja dożyw ian ia dzieci z rodzin bezro 
bo tnych .

T e k ilka cyfr, stanow ią n ie ty lko  ilu strac ją  
akcji pom ocy d la bezrobo tnych . W ym ow a ich  
jest znaczn ie g łębsza. P om oc zim ow a zorga
n izow ana zosta ła przez organ izacje spo łeczne  
i oparła się w yłączn ie na ofiarach dobrow ol
nych zebran iach od spo łeczeństw a. P odkreśla 
m y —  dobrow olnych boć przecież naw et te  
sk ładk i po trącone nam  co m iesiąc z pensji pra 
cow niczej, ustalone zosta ły  jednog łośną uchw a 
łą kom isji porozum iew aw czej zw iązków praco 
w niczych .

R ezu lta ty akcji pom ocy zim ow ej św iadczą  
o n iew yozerpanej ofiarności spo łeczeństw a po l
sk iego , o jego g łębok im  zrozum ien iu d la sp raw  
spo łecznych , św iadczą, że ta ofiarność , gdy je j 
nadać fo rm y organ izacyjne, dokonać m oże rze 
czy w ielk ich .

I dziś, gdy kończy się op ieka spo łeczeń
stw a nad bezrobo tnym i —  m ożem y sob ie po 
w iedzieć  : naszą jest zasługą, że w  tym roku  
bezrobo tn i staną do pracy n ie tak w ycieńczen i 
d ługo trw ałą zim ą, jak w  la tach ub ieg łych , na 
szą jest zasługą, że z tym  w iększym  poży tk iem  
pracow ać będą d la ogó lnego dobra .

Bez wOdki dzień I maja.
W zorem  la t ub ieg łych w  dn iu 1 m aja obo 

w iązyw ać będzie zakaz sp rzedaży napo jów al
koho low ych . P rzekroczen ie zakazu grozi karą  
do w ysokości 50 zł. n iezależn ie od groźby  
u traty koncesji.

Pogranicze wzywa!...
Ś ląsk  n ie  jest ziem ią  słow iańską, a  P oznań  i W ilno  P olacy  N iem com  

zabrali siłą! - w oła organ m łodzieży n iem ieck iej.-
„D a®  G renzland ru ft“ . (P ogran icze  w zyw a). 

P od tak im  ty tu łem  ukazał się znam ienny arty 
ku ł w  num erze 6 p ism a m łodzieżow ego „D er 
D arm staed ter S tuden t" w ychodzącego w  N iem 
czech , charak terystyczny artyku ł.

A utor w zyw a najlepszą , najw artościow szą  
m łodzież n iem iecką szkół w yższych i zaw odo
w ych , by ocho tn iczo odbyw ała „służbę pracy"  
na pogran iczu śląsk im .

W  dalszym  ciągu „D arm staed ter S tuden t"  
w  n iesłychany sposób fa łszu je h isto rię i fak ty  
chcąc n iew ątp liw ie „przygo tow ać" w  ten  sposób  
m łodzież n iem iecką  do  popełn ien ia  sw oiste j m isji 
na Ś ląsku .

A  w ięc z w yw odów m łodego h itlerow ca  
dow iadu jem y się : Ś ląsk n ie jest ziem ią sło 
w iańską, że pom im o nęcących ob iecanek , 
czyn ionych ludności śląsk ie j, ludność ta w  
czasie p leb iscy tu w  60 proc, opow iedziała się  
po  stron ie N iem iec (?), po  czym  nastąpił po ls-  

£ ‘k i ak t rozpaczy (e in  V erzw eifiungsak t), podob 
n ie jak to m iało m iejsce w P oznan iu i W il
n ie (?!), jednakże  w ojska  po lsk ie w kraczające  
na Ś ląsk odparli ocho tn icy -robo tn icy i stu 
denci n iem ieccy (?!). _

O stateczn ie now a gran ica przecię ła w odo 
ciąg i, drog i, ko le je , a do P olsk i w łączono  
m ilion N iem ców  (E ine  M illion  D eutsche kam en  
zu P ołen ) (!).

W  ob łędnym szale dzielny h itlerow iec p i- 
sze dalej:

„W alka jednak n ie jest skończona. P olska  
n ie w cześn iej się uspoko i, aż  —  w edług  p ier
w otnych p lanów  —  n ie przyw łaszczy sob ie  
całego G órnego Ś ląska.

D laczego też w  pracy narodow ej na gran i
cy w schodn iej należy w ytężyć w szystk ie  siły  
„aż gran ica narodow ościow a n ie zostan ie jas
no w ytyczona 4 * .

M inister R om an w B rukseli
na audiencji u króla Belgów

B R U K S E L A . W  p ią tek rano przyby ł do  
B rukseli z rew izy tą m in ister przem ysłu i han 
d lu , p . A . R om an.

N a dw orcu pó łnocnym  w B rukseli pow ita li  
m in . R om ana, m in ister sp raw gospodarczych  
B elg ii Isack ier w raz z w icem in istrem  C olsonem .

P o pow itan iu na dw orcu , m in . R om an udał 
się do ho te lu „A sto ria" w  k tó rym  przygo tow a 
no d lań apartam en ty .

O  godz. 10-ej m in . R om an udał się na za 
m ek kró lew sk i, gdzie  zosta ł przy ję ty  przez kró 
la L eopo lda Iii-go na pryw atnej aud iencji trw a 
jącej n iem al pó ł godziny .

N astępn i* m in ister złoży ł w izy ty : m in istro ; 
w i sp raw  gospodarczych Isackerow i, m in istrow i 
sp raw  zagran icznych S paakow i i prem ierow i 
van Z eelandow i.

P odczas w izy ty u m inistra  Isackera , m in is
te r belg ijsk i, w itając raz jeszcze serdeczn ie m i
n istra R om ana w  sto licy B elg ii, w ręczy ł m u  
w ielką w stęgę ordęru K orony belg ijsk ie j.

P oranna prasa belgijska w ita serdeczn ie w  
w ydan iu porannym  przybyw ającego do B rukse
li m in . R om ana, zam ieszając na  czo łow ych m iej
scach fo tog rafie i obszerne życio rysy m in istra .

Polska szabla dla węgierskich żołnierzy.
B U D A P E S Z T . W czoraj w S algo tarian  od 

by ło się uroczyste w ręczen ie 7 w ęgiersk iem u  
bata lionow y row erzystów  im . S tefana B atorego  
szab li honorow ej, ofiarow anej przez jeden z  
po lsk ich pu łków  p iecho ty i obrazu , ofiarow a 
nego przez jeden z po lsk ich pu łków arty lerii.

U roczystość odby ła się przed pom nik iem  
S tefana B ato rego .

P o rów nie n iep raw dopodobnym  w treść*  
artyku le „D ie N ot in P olen", który n iedaw no  
cy tow ane p ism o m łodzieży h itlerow sk ie j zam ie 
śc iło , streszczony w yżej artyku ł w skazu je, jak  
w ielk ie postępy  uczyn iła dem agog iczna, tenden 
cy jna propaganda an typo lska .

T ego rodzaju ob jaw y nurtu jące w śród m ło 
dzieży n iem ieck ie j w  4-ym  roku po lsko-n iem iec 
k iego  pak tu  o  n ieagresji są  b . charak terystyczne.

G en . L udendorff o przyczynach  
k lęsk i N iem iec w 1918 roku .

B E R L IN . P rzypadająca w e czw artek 55-ta  
roczn ica służby w ojskow ej gen . L udendorffa  
uczczona by ła z dużą osten tacją. D o T utzing  
w  B aw arii, gdzie przebyw a gen . L udendorff, 
udali się celem  złożen ia życzeń  m in ister w ojny  
m arsz . B lom berg , naczeln i dow ódcy arm ii lądo 
w ej i m arynark i oraz rep rezen tant dow ódcy  
lo tn ictw a prem . G oeringa.

G en . L udendorff w  odpow iedzi na życzen ia  
w ygłosił przem ów ien ie w k tó rem ośw iadczy ł  
m . in .: „C zasy , w k tó rych ży jem y , podobne są  
pod w ielu w zględam i do czasów  z w ojny św ia 
tow ej. G dyby w tedy dążen ia m oje do dosko 
nalen ia siły zbro jnej i przeprow adzen ia pow 
szechnej obow iązkow ej służby uw ieńczone zo 
sta ły pełnęm  pow odzen iem , gdyby rząd po jm o 
w ał w ów czas w ystarczająco dobrze nakazy  
chw ili i gdyby naród zachow ał spo istość w  
ob liczu krecie j robo ty n ierozpoznanych jeszcze  
po tęg ponadpaństw ow ych , po tęg i te n ie zdo ła ły 
by obrócić przeciw ko N iem com ty lu państw , 
narodów  i w ojsk .

D zisia j, dzięk i przen ik liw ości i pracy  w odna  
i kanclerza R zeszy , N iem cy odzyskały zdo lność  
obronną.

L udendorff m ów ił następn ie z uznan iem  o  
pracy now ej arm ii n iem ieck ie j j w ezw ał następ 
n ie obecnych je j zw ierzchn ików do baczności 
w obec know ań po tęg ponadpaństw ow ych . D baj
cie o to —  m ów ił —  aby poza silną duchow ą  
arm ią sta ł rów nież silny duchow o naród n ie 
m ieck i, św iadom y sw ej odrębności i zdający  
sob ie jasno sp raw ę z is tn ien ia po tęg ponad 
państw ow ych .

Pogłoski o przyjeździe króla rumuńskiego 
Karola II do Polski.

W  zw iązku z konferencją na  Z am ku , o k tó 
re j już donosiliśm y , prasa donosi, że om aw iano  
tam  m . i. przy jazd kró la rum uńsk iego  K aro la II  
do P olsk i. C zytam y m . in .: W  ciągu dw óch  
najbliższych dn i usta lony będzie te rm in w izy ty  
m in . B ecka w R um unii, podczas k tó re j będzie  
znów  ustalony te rm in w izy ty kró la K aro la w  
P olsce i rew izy ty P . P rezyden ta R zeczypospo 
lite j w  R um unii.

P rzy jazd kró la K arola II do P olsk i, k tó ry  
m a nastąp ić w czesną jesien ią r.b . poprzedzi po 
by t w  R um unii M arszałka  Ś m ig łego-R ydza, k tó 
ry w eźm ie udzia ł w w ielkich  le tn ich m anew rach  
arm ii rum uńsk iej.

Olbrzymi pożar w Bielicy nad Niemnem.
L ID A . P ożar, k tó ry w dn iu 14  bm . o godz. 

13 w ybuch ł w  m iasteczku B ielicy nad N iem nem , 
w ciągu 20 m inu t ob ją ł 41 zabudow ań , w tym  
23 dom y m ieszkalne . O fiarą pożaru pad ło k il
ka sz tuk inw en tarza żyw ego , a dw oje dzieci 
zosta ło do tk liw ie poparzonych . S tra ty są duże, 
sięgają praw dopodobn ie pó ł m iliona zł. P ożar 
ugasiły straże pożarne z B ielicy i L idy oraz  
m iejscow a ludność. P rzyby ły na m iejsce sta 
rosta lidzk i udzielił pogorzelcom p ierw szej po 
m ocy p ien iężnej.



Z am ach stanu w H iszpan ii,
L O N D Y N . „D aily T elegraph" zam ieszcza 

w iadom ość o przygotow yw anym  jakoby  w  H isz
panii zam achu stanu dla przyw rócenia pokoju  
w ew nętrznego przez usunięcie obu w alczących  
rządów  i stw orzen ie neutralnej dydktatu ry w oj
skow ej, która przyniosłaby  uspokojen ie  w  kraju .

D ziennik w ym ienia osobę gen . M iaja, prze 
w odniczącego rady obrony M adry tu, jako tego , 
który stanąć m iałby na czele now ego ruchu  
i now ego rządu .

Z daniem pism a, plan ten , pro jek tow any  
pr^ez grupę neutralnych  polityków  hiszpańsk ich  
oraz niek tóre w pływ ow e koła m iędzynarodow e, 
jest pow ażnie przygotow any , a po obu w alczą
cych stronach czynione są sondow ania opin ii 
w śród czynników w ojskow ych .

W edle tego planu, w yżsi dow ódcy w ojsko 
w i obu stron m ieliby odm ów ić dalszego prow a 
dzen ia w ojny dom ow ej i zm usić polityków  do  
rozpoczęcia rokow ań pokojow ych .

G łów nym i elem entam i planu są: 1) rezy 
gnacja gen . F ranco , 2) rezygnacja prem iera  
C aballero , 3) utw orzen ie apolitycznego rządu  
celem przyw rócenia pokoju i 4) w ycofan ie  
w szystk ich obcych oddziałów  ochotn ików  i do 
radców .

D ziennik zaznacza dalej, iż w ielu  generałów  
pow stańczych i w iększość w ojsk gen . F ranco  
bardzo chętn ie pow itałoby taką koncepcję , żo ł
nierze zaś generała M iaja pozostaliby  m u w ier
ni, poniew aż prestiż jego jest bardzo w ielk i.

N ajw ażniejszym czynnikiem jest tu sam  
gen . M iaja, który niedaw no jeszcze  pow iedział: 
„n ie jestem  polityk iem , jestem  żo łn ierzem ".

W przededniu wielkiej bitwy między flotą 
powstańczą a rządową.

P A R Y Ż . Z atoka biskajska i w ybrzeża kraju  
B asków  stały się punktem  new ralgicznym  hisz
pańsk iej w ojny dom ow ej, w którym  dojść m oże  
do pow ażnych kom plikacy j.

W  zatoce znajdu je się krążow nik pow stań 
czy „E spana" oraz kilka innych jednostek flo ty  
pow stańczej, które podejm ują atak i na w ybrze 
ża. W  czw artek prżybył jeszcze krążow nik  
„A lm iran te C ervera", który m a w ziąć udział 
w blokadzie B ilbao .

N a w ody bask ijsk ie  zdąża posp ieszn ie kilka  
jednostek rządow ej flo ty w ojennej, która m a za  
zadan ie zapew nien ie w olności w jazdu do portu  
w B ilbao dla cudzoziem skich statków , w iozą
cych żyw ność.

S praw ozdaw cy w ojenni spodziew ają się , źe  
w najb liższych dniach dojdzie do  w ielk iej bitw y  
m orsk iej m iędzy flo tą pow stańczą i rządow ą.

S ytuację kom pliku je fak t, że w zatoce B is
kajsk iej znajdu ją się okręty w ojenne N iem iec  
z krążow nik iem „S pee" na czele oraz angielsk i 
pancern ik ,,H ood ‘‘ i kilka to rpedow ców .

Ponury bilans strat międzynarodowych brygad 
pod Madrytem.

„U nited P ress" w sw ej ostatn iej depeszy  
z C asa del C am po —  pod  a  je bilans strat czer
w onych w  ostatn ich w alkach . I tak z  tak  zw a
nej brygady ch łopsk iej, która w yruszy ła na  
fron t w sile 3 .000 ludzi, pozostało zaledw ie 
200 , z brygady im T halem anna, która liczy ła  
rów nież 3 .000 ludzi, —  pozostało 70 żo łn ierzy . 
S traty , jak ie poniosła brygada Z aharow a, są  
jeszcze w iększe, z 3 .000 ludzi pozostało ty lko ... 
15 żo łn ierzy .

Z czterech batalionów brygady L istera , 
trzy bataliony przestały w ogóle istn ieć. Z  bry 
gady D im itrow a, która liczy ła rów nież 3 .000  
żo łn ierzy , pozostało ty lko dw ie piąte przy  
życiu . Z trzech innych brygad gen . M iaja, 
a m ianow icie z brygad 57-m ej, 61-ej oraz 63-ej 
n ie pozostał an i jeden żo łn ierz przy życiu .

M im o tak straszliw ych strat, ofensyw a  gen . 
M iaja nie przyniosła żadnego pozytyw nego  
rezu ltatu . C yfry pow yżej przy toczone są w y 
m ow ną ilustracją przeb iegu ostatn ich bitew , 
które cechow ała niezm ierna zaciętość i deter
m inacja po obu stronach .

Udział Polski w wywozie węgla do Francji.
Jak w ynika ze spraw ozdania francusk iego  

przem ysłu w ęglow ego za r. 1936 , gospodarka  
w ęglow a w e F rancji uleg ła bardzo pow ażnym  
przem ianom . W praw dzie konsum cja w ęgla  
w zrosła , jednak eksp loatacja złóż w ęglow ych  
zm niejszy ła się pow ażnie, a  to w skutek w zrostu  
kosztów  w ydobycia i utrudnionych w arunków  
pracy , w yw ołanych now ym ustaw odaw stw em  
gospodarczym  i socjalnym . R ów nolegle w  roku  
ubieg łym w zrósł im port w ęgla z zagran icy  
o m ilion ton . P rzyw óz w ęgla poddany był w  
dalszym ciągu ogran iczen iom przyw ozow ym , 
jednak zezw oleń udzielano w szerszym  zakre
sie i w szystk ie państw a im portu jące w ykazały  
znaczny w zrost przyw ozu .

P olska w roku ub . w edług statystyk i fran 
cusk iej im portow ała o 84 .000 ton w ięcej i doszła  
do sum y ponad 900 .000 ton .

:G Ł G S L U B A W SK I^

K om uniści chcą  pozbaw ić ch leba  
robo tn ików  polsk ich w  B elg ji.

B R U K S E L A . K om uniści francuscy , którzy  
oddaw na prow adzą ag itację w śród w ychodźtw a  
polskiego w e F rancji, przerzucili ostatn io sw ą  
działalność także i na w ychodźców polsk ich w 
B elg ji. M . in . kolportu ją oni w polsk ich kolo 
niach robo tn iczych w B elg ji sw ój organ w  ję 
ku polsk im  „D ziennik L udow y", przyczym  prze 
kupują naw et kolporterów  pism  em igracy jnych , 
by ci m ów ili, iż inne pism a em igracy jne nie 
będą się w ięcej ukazyw ać. A kcja ta zw róciła  
uw agę belg ijsk ich w ładz, które w alcz< ą z kom u 
nizm em .

W  zw iązku z tern należałoby zw rócić uw a
gę naszych em igran tów , jak rów nież i tych  
w szystk ich , którzy  m ają zam iar w yjechać  z kraju  
na robo ty do B elg ji, że w ładze belg ijsk ie bez
w zględnie w ydalają w szystk ich cudzoziem ców , 
podejrzanych e działalność kom unistyczną. 
Z nane są w ypadki, iż znalezien ie w  m ieszkan iu  
w ychodźcy dzienn ika czy  broszury kom unistycz 
nej, było dostatecznym  pow odem  do w ydalen ia  
go z B elg ji.

W ładze belg ijsk ie stoją na stanow isku , źe 
sprow adzeni robo tn icy m ają się zajm ow ać  pracą  
a nie polityką i stanow iska tego ściśle prze 
strzegają.

Tempo robót inwestycyjnych żywsze 
niż w roku ub.

Warszawa. 17 hm . w godzinach popołud 
niow ych odbyło się pod przew odnictw em w ice
prem iera E . K w iatkow skiego  posiedzen ie kom i
te tu  ekonom icznego m inistrów , na którym  prze
w odniczący kom isji K ontro li C en p . w icrm in . 
Jastrzębsk i złoży szczegółow e spraw ozdanie o  
dotychczasow ych  pracach  kom isji i w ytycznych  
prac kom isji na najb liższy okres czasu . K om i
te t ekonom iczny m inistrów  przy jął spraw ozda 
nie do zatw ierdzającej w iadom ości.

W  dalszym  ciągu dyrek tor F unduszu P racy  
M . D olandw ski zreferow ał sy tuację na rynku  
pracy , jak rów nież złoży ł spraw ozdanie o prze 
biegu akcji zatrudnien ia z którego w ynika, iż  
liczba zatrudnionych na robo tach publicznych , 
finansow anych przez poszególne m inisterstw a i 
F undusz  P racy , a zapośredn iczonych przez m iej
scow e urzędy  pośredn ictw a pracy , w ynosi 76 .000  
osób . P onadto , na robo tach prow adzonych  poza  
ośrodkam i m iejsk im i jest ztrudnionych 24 .000  
osób, rekru tow anych na w olnym  rynku . W  sto 
sunku do ub . roku  i tego sam ego okresu , zw ię 
kszen ie zatrudnien ia na robo tach publicznych  
w ynosi około 18 .000 robo tn ików .

P. premier w Wielkopolsce badał ceny 
i zatrudnienie bezrobotnych.

W  nocy z środy na czw artek p . prem ier 
gen . S ław oj-S kładkow ski przybył do P oznania  
gdzie dokonał inspekcji w  w ojew ódzkim  B iurze  
F unduszu P racy , a następn ie zw iedził m iejsk ie  
robo ty publiczne, przy te j okazji w ręczając  pre
zydentow i m iasta 500  zł na rzecz bezrobotnych ,  
zam ieszkałych w barakach .

O koło godz. 10-tej p . prem ier opuścił P oz
nań i udał się do S w arzędza, przy czym  po  
drodze zw iedził dw ie ceg ieln ie . W  S w arzędzu  
p . prem ier w ręczy ł na bezrobotnych 100 zł.

N astępn ie p . prem ier udał się do P obiedzisk, 
gdzie przeprow adził inspekcję biur m agistratu .

Z kolei p . prem ier odw iedził Ś rem , Ś rodę, 
G niezno , M ogilno , Inow rocław  i B ydgoszcz.

C elem podróży p . prem iera było zbadanie  
cen i stanu zatrudnien ia bezrobotnych .

1,2 mil. zł - saldo dodatnie handlu z zagranicą 
za m-c marzec.

B ilans handlu zagran icznego za m ieniąc  
m arzec rb . zam knął się następu jąco :

107 ,8 m il. zł —  po stron ie w yw ozu , 
106 ,6 m il. zł —  po stron ie przyw ozu .
T ym  sam ym  saldo  dodatn ie naszej w ym iany  

z zagran icą w yniosło 1 ,2 m il. zł.
W  poprzednim m iesiącu saldo  dodatn ie w y 

niosło blisko 11 m il. zł. S łabszy w m arcu niż  
w lu tym w ynik jest rezulta tem siln ijszego  
w zrostu przyw ozu w porów naniu ze w zrostem  
w yw ozu . G ros pow iększen ia się im portu przy 
pada na surow ce i półfabrykaty , jak w ełna, 
baw ełna, ju ta , skóry surow e, kauczuk , szm aty , 
m iedź, nasiona oleiste itd .

Pożar fabryki „Dykta" w Wilnie.
Spłonęły składy wartości 500.000 zł.

W  W ilnie przy ul. P onarsk iej 62 w ybuchł 
w ielk i pożar w fabryce „D ykta".

Z pow odu silnego w ichru , ogień podsycany  
ła tw opalnym i m ateriałam i nagrom adzonym i w  
sk ładach fabryk i przerzucił się na sąsiedn ie 
budynki. N a ul. K lonow ej spalił się dach jedne
go z dom ów , przy ul. Z goda spaliły się dachy  
a przy ul. B ukow ej sp łonęły doszczętn ie dre 
w niane zabudow ania.

T rzy dom y trzeba było rozebrać.
P ożar został zlikw idow any po czterech go 

dzinach przy czym sk łady fabryk i „D ykta", 
sp łonęły doszczętn ie , co spow odow ało około  
500 .000 zł. strat.

P om oc dla ro ln ictw a  
pom orsk iego .

T O R U Ń . W  zw iązku z zeszłorocznym  nie 
urodzajem  i stw ierdzonym  w ostatn im  tygodniu  
częściow ego w ym arzn ięcia zasiew ów ozim ych  
i koni  czy  sk , na sku tek starań P aństw ow ego  
B anku R olnego w G rudziądzu i G dyni, P om or
sk iej Izby R oln iczej i P om orsk iego  T ow arzystw a  
R oln iczego , popartych u w ładz cen tralnych  
przez P ana W ojew odę P om orsk iego , przyznana  
zostan ie dla P om orza następu jąca pom oc kre
dytow o siew na:

1) K redyt 7 i pół proc, na okres do 1 roku  
w P aństw ow ym  B anku R olnym  na ogólną sum ę  
870 .000 zło tych .

2) K redyt ulgow y 3 proc, na okres 1 roku  
dla dotkn iętych klęskam i żyw io łow ym i na  ogól
ną sum ę 300 .000 zło tych .

3) K iedyt ulgow y 5 le tn i dla osadników  na  
ogólną sum ę 85 .000 zło tych .

K redyt norm alny w w ysokości 770 tysięcy  
zło tych i ulgow y w w ysokości 100 tysięcy  
złotych został już rozprow adzony bądź bezpo 
średn io przez O ddziały P B K . w G rudziądzu  
i G dyni, bądź za pośrednictw em B anków L u 
dow ych , zaś z kredytu ulgow ego dla osadni
ków  udzielił U rząd W ojew ódzki na sum ę 67  
tys. zło tych .

K w ota ostatn io przyznanych  kredytów  nor
m alnych i ulgow ych , rozprow adzona  zostan ie w  
dniach najb liższych .

P oza tym , przyznany kredyt bezprocen to 
w y, dziesięcio m iesięczny na sadzen iak i rako-  
odporne w sum ie 55 tys. zł. został rów nież  
przez oddziały P B K . w G rudziądzu i G dyni w  
w iększości przydzielonych tym  oddziałom kw ot 
rozprow adzonych .

N iezależn ie od tego m iejscow e K K O . roz 
prow adziły rów nież w śród ro ln ików pew ne  
kw oty kredytów  z funduszów w łasnych .

P onadto M inisterstw o R oln ictw a i R eform  
R olnych przyznało niezależn ie od pom ocy je 
siennej, na  pom oc w iosenną dla  ró ln ików  poszko
dow anych przez klęsk i żyw io łow e i huraganu  
zł. 10 .000 , w fo rm ie zapom óg bezzw rotnych , 
lub na odrobek przy robotach publicznych .

Z sum y te j P an W ojew oda  P om orsk i przy 
dzielił 7 .000 zł dla pow iatu to ruńsk iego i po  
1 ,500 zł dla pow . W ąbrzesk iego i S taro 
gardzk iego .

R ów nież  poczynione  zostały  staran ia  u  w ładz  
C entralnych o przyznanie dla ro ln ików ulg w  
sp łacie term inow ych zobow iązań w iosennych .

Uczczenie 15-lecia wkroczenia na 6-Sląsk 
wojska polskiego

K A T O W IC E . Z in icjatyw y zarządu głów 
nego Z w iązku P ow stańców śląsk ich odbyło się  
w czoraj posiedzen ie kom itetu organ izacy jnego  
uczczen ia 15-tej roczn icy w kroczen ia w ojska  
polskiego na teren G órnego Ś ląska.

R ocznicę tę Ś ląsk uczci obchodem ogólno  
narodow ym , który odbędaie się 20 czerw ca br.

N a w czorajszym posiedzen iu , w którym  
w zięli udział przedstaw iciele poszególnych or- 
ganizacy j spo łecznych , w ybrano prezydium  ho 
norow e obchodu  w  następu jącym  sk ładzie : w o 
jew oda śląsk i dr. G rażyńsk i, biskup dr A dam 
sk i, płk S adow ski, m arszałek S ejm u śląsk iego  
G rzesik i senator K ornke, jako prezes Z w iązku  
P ow stańców .

G łów nym  punktem  uroczystości bedzie po 
św ięcen ie  K opca W olności w  P iekarach  Ś ląskich .

Ciekawy jubileusz marynarza.
Jeden z czo łow ych oficerów naszej m ary 

nark i handlow ej, kpt. E ugeniusz B orkow ski 
kom endant M /S „B atorego" obchodzić będzie  
podczas podróży z N ow ego Jorku do G dyni 
jub ileusz setnej podróży przez A tlan tyk i 25- 
lecia pracy na stanow isku kapitana, T rzeba  
dodać, źe w czasie 25-letniej służby na m orzu  
kpt. B orkow ski nie m iał an i razu aw arii.

Katowi pękło serce po straceniu bandyty.
L ondyn . W ielk ie w rażen ie w śród m iesz 

kańców eg ipsk iego m iasteczka K ena w yw ołały  
w ypadki, jak ie rozegrłay się na podw órzu  
tam tejszego w ięzien ia .

O tóż onegdaj w e  w czesnych godzinach ran 
nych w ykonano w w ięzieniu w yrok śm ierci na  
głośnym  bandycie M oham edzie S olim anie C ha- 
lan , m ającym na sum ien iu kilka m ordestw .

Z aledw ie skończy ła się egzekucja, gdy kat 
oraz prokurator padli zem dlen i na ziem ię. —  
W ezw ano do nich natychm iast lekarza. P roku*  
rato r jeszcze ży ł, kat zm arł na udar ser
cow y.

C zytajcie„G łos  L ubaw ski"
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Kronika.
Mowę Miasto, d n ia 1 9 k w ie tn ia 1 9 3 7 r .

P o n ie d z ia łe k E m y w d o w y
W to re k A g n ie sz k i p .
Ś ro d a A n z e lm a

S ło ń c a ; w sc h ó d  o g o d z . 4 .2 4 z a c h ó d o g o d z . 1 8 .2 3

Z miasta i powiatu.
Obwieszczenie.

Starosty Powiatowego Lubawskiego
z d n ia 1 6 . IV . 1 9 3 7 r . w  p rz ed m io c ie re g u lo w a n ia c e n  

a rty k u łó w  p o w sz e d n ie g o u ż y tk u .

N a p o d s ta w ie ro z p o rz ąd z e n ia W o je w o d y P o m o r
sk ie g o z d n ia 1 4 . I . 1 9 3 7 r . o re g u lo w an iu  c e n p rz e d m io 
tó w  p o w sz e d n ie g o u ż y tk u  (P o m . D « . W o j. N r. 2 p o z . 1 6 )  
o ra z p o w y słu c h a n iu o p in ii K o m is ji d o b a d a n ia c e n , 
u s ta la m n a p o n iż e j w y lic zo n e a rty k u ły p o w sz e d n ie g o

u ż y tk u  n a s tęp u ją c e c e n y :
m ą k a ż y tn ia  6 5  p ro c , w  h u rc ie z a  lo o  k g . 3 3 ,—  z ł

w  d e ta lu  z a  1  k g . o ,3 7  z ł

k a sz a ję c z m ie n n a  w  h u rc ie z a lo o  k g . 3 5 ,—  z ł
w  d e ta lu  z a 1  k g  3 5 ,—  z ł

p ę c z a k w  h u rc ie z lo o  k g  3 5 .—  z ł
w  d e ta lu  z a 1 k g . o ,4 1 z ł

k a sz a p e rło w a W  d e ta lu  z a 1 k g . o ,4 7 z ł
m a n n a (g ry z ik ) w  h u rc ie z a lo o k g  5 2 .-  z ł

w  d e ta lu  z a 1 k g  o ,5 9 z ł

c h le b ż y tn i z m ą k i 6 5 p ro c , z a 1 k g  o ,3 2 z ł
c h le b  ż y tn i ra z o w y  z m ą k i 9 o  p ro s , z a  1 k g . o ,2 8 z ł 
b u łk a w o d n a z m ą k i p sz e n n e j 5 o g ra m  o ,o 5  z ł
C e n y p o w y ż sz e o b o w ią z u ją o d d n ia 1 7 k w ie tn ia  

W a g a c h le b a z a ró w n o  ż y tn ie g o , p y tlo w e g o i ra z o w e g o , 
ja k  i g a tu n k ó w  sp e c ja ln y c h w in n a o d p o w ia d a ć p rz e p i
so m  ro z p o rz ą d z e n ia M in is tra O p iek i S p o łe c z n e j z d n ia  

1 8 . 1 1 . 1 9 5 7 r . o d o z o rz e n a d w y ro b e m  i o b ie g ie m m ą k i  
i w y ro b ó w  m ą c zn y c h  ( D z . U . R . P . N r. 2 5  p o z . 1 7 1 ), c z y li, 
ż e c h le b  w sz y s tk ic h  g a tu n tk ó w  p o w in ie n  b y ć w y p iek a n y  
w  b o c h e n k a c h  w a g i p ó ł, 1 ,5 k g lu b  w ię k sze j, le c z w p e ł

n y c h  k ilo g ra m a c h .
P o n a d to  w sz e lk ie p ie c z y w o p o w in n o b y ć z g o d n ie  

z w y m ie n io n y m ro z p o rz ą d z e n ie m — o z n a c z o n e n a z w ą  
m ą k i, z k tó re j z o s ta ło  w y tw o rz o n e , u w id o c z n io n ą  n a k a rt
k a c h  z f irm ą i a d re se m  w y tw ó rn i. Je ż e li p ie c zy w o w y 
p ie k a n e je s t z m ie sz a n in  m ą k i ż y tn ie j i p sz e n n e j, to p o 
w in n o  to  b y ć ró w n ie ż u w id o c z n io n e n a ty c h  k a rtk a c h .

W in n i ż ą d a n ia lu b p o b ie ra n ia c e n w y ż sz y c h o d  
u s ta lo n y c h u le g n ą n a p o d s ta w ie a rt. 4 i 5  ro z p o rz ą d z e n ia  
P re z y d e n ta R z ec z y p o sp o lite j z d n ia 3 1 . V III . 1 9 2 6 r . o z a 
b e zp ie cz e n iu  p o d a ż y  p rz e d m io tó w p o w sz e d n ieg o u ż y tk u  
(D z . U . R . P . N r. 9 1 p o z . 5 2 7 ) w z w ią z k u z a rt. 6 3 i 6 4  
ro z p o rz ą d z e n ia P rez y d e n ta R z p lite j z d n ia 2 2 . III . 1 9 2 8 r . 
o p o s tę p o w an iu k a rn o -a d m in is tra c y jn y m  (D z . U . R . P . 
N r. 3 8 p o z . 3 6 5 ) k a rz e a re sz tu d o 6 -c iu ty g o d n i lu b g rz y 
w n y  d o  3 o o o  z ł., p rz y c zy m  m o ż e b y ć o rz ec z o n a k o n fis 
k a ta  p rz ed m io tó w , d o  k tó ry c h  o d n o s i s ię  c z y n  p rz e s tęp n y .

Je d n o c z e śn ie w z y w a m w sy s tk ic h k o n su m e n tó w , 
aby c e n  w y ż sz y ch  o d u s ta lo n y c h  n ie p ła c ili, a  ż ą d a ją c y c h  
w z g lę d n ie p o b ie ra ją c y ch  c e n y w y ższ e p o d a w a li m i d o  

u k ara n ia .
(— ) M g r. A . K o w a lsk i 

p . o . S ta ro s ta P o w ia to w y

Posiedzenie Komitetu obchodu* Święta 3 Maja 

w Nowym Mieście Lubawskim.
C e le m  u s ta len ia  p ro g ra m u o b c h o d u  Ś w ię ta  N aro d o 

w e g o  w  d n iu  3  m a ja o d b ę d z ie s ię  w e w to re k , d n ia  2 0  b m . 
o g o d z in ie  2 0 -te j w  sa li p o s ie d z e ń  R a d y M ie jsk ie j z e b ra 
n ie K o m ite tu O b y w ate lsk ie g o , n a k tó re  p p P rz e d s ta w i
c ie li W ła d z i U rzę d ó w o ra z O rg a n iza c y j S p o łe c z n y c h  

i Z a w o d o w y c h u p rze jm ie z a p ra sz a m .
N a p o w y ż sz y m  z e b ran iu d o k o n a n y  b ę d z ie ró w n ie ż  

w y b ó r M ie jsk ie g o  K o m ite tu  F u n d u sz u  O b ro n y  N a ro d o w e j  

i M ie jsk ie g o  K o m ite tu  P .W . i W .F .
B U R M IS T R Z : (-) W a ch o w ia k .

Dziś „Wesoła Wdówka" w Nowym nieście.
N ie z w y k łe z a in te re so w a n ie  w śró d  n a jsz e rsz y c h  s fe r  

n a sz e g o  sp o łe c z e ń s tw a  i c a łe j o k o licy  w y w a rła  w ia d o m o ść ,  
ż e w  p o n ie d z ia łe k , d n ia 1 9 k w ie tn ie 1 9 8 7 r . z je ż d ż a d o  
N o w e g o M ia s ta c e n io n y  i z n a n y  z e sp ó ł O p e ry i O p e re tk i  
z P o z n a n ia p o d d y r. Z v g m u n ta W o jc ie c h o w sk ie g o i w y 
s ta w i o  g o d z . 2 0 .1 5 (8 .1 5 ) w  sa li H o te lu  C e n tra ln e g o n a j
p ię k n ie jsz ą i n a jm e lo d y jn ie jsz ą o p e re tk ę  w  3 a k ta c h L e -  
h a ra p t. „ W e so ła W d ó w k a ’4 . T o  te ż n ie  w ą tp im y , ż e d u ż a  
sa la H o te lu  z a p e łn i s ię  p o  b rze g i d o b o ro w ą p u b lic z n o śc ią , 
g d y ż p rz e d s ta w ie n ie to  je s t n a p ra w d ę a tra k c y jn e .

P o p o łu d n iu  o  g o d z . 1 6 -te j (4 - te j) sp e c ja ln e p rz e d s ta 

w ie n ie d la m ło d z ież y  i d z iec i p rz e ś lic z n e j b a jk i z e śp ie 
w a m i i ta ń c a m i w  3 a k ta c h p t. „ K o t w  b u ta c h 1 4 w g . G rim 

m a . C e n y m ie jsc o d 25 g r d o  1 z ł.
W  L u b w le te sa m e p rz e d s ta w ie n ie w e w to te k 2 0  

b m . w  sa li H o te lu  p o d O rłe m .

Wyciąg z ksiąg Urzędu Stanu Cywilnego 

w Newym Mieście Lubawskim za czas 
od 1 I. do 31. III. 1937 r.

Urodzenia.
Styczeń. In s tn . ro ln . Ja n  K o ło d z ie jsk i, c ó rk a , ro 

b o tn ik  W a c ła w  G ra tk o w sk i, b liź n ię ta , ro b o tn ik  B o le s ła w  
W iśn ie w sk i, c ó rk a , m is trz k o w a lsk i Jó z e f Ł a w n ic za k ,  
c ó rk a , se k r. g m in n y  S ta n is ła w  F o k s , sy n , m is trz  rz e źn ic k i  
W in c e n ty P ie ń c z e w sk i, c ó rk a , te u p ie c F ran c isz ek Ł u k a 
sz e w sk i, sy n , n ie z a m ęż n a Ja d w ig a W o jta sz ó w n a , c ó rk a ,  
in w . w o je n n y  Ja n  Ś liw iń sk i, sy n , ro ln ik  F ra n c isz e k M ą c z - 
k o w sk i, c ó rk a , h a n d lo w ie c E d m u n d D o m b ro w sk i, sy n ,  
n a c z . U rz . S k a rb . E d m u n d S z c z e p a ń sk i, sy n , le k . w e t. A l
fo n s Ł a za rew ic z , sy n , b u fe to w y S o c h a ck i, sy n lis to n o sz  
Jó ze f  K o g g a , c ó rk a , ro b o tn ik  A lfo n s K ro p le w sk i, c ó rk a .

Luty. K o w a l M ic h a ł C z a rn o tta ,sy n , k u p ie c R o m a n  
Ł u g iew icz , sy n , n ie z am ę ż n a M a łg o rz a ta W iśn ie w sk a , c ó r 
k a , m is trz fry z je rsk i L e o n  P a w sk i, c ó rk a , n ie z am ę ż n a E l
ż b ie ta Ja n k le w ic z ó w n a , sy n , ro b o tn ik L e o n P io tro w ic z , 
c ó rk a , b iu ra lis ta  Ja n  Ja n k o w sk i, sy n , ra d io tec h n ik  A lfo n s  
S w in ia rsk i, sy n , iro b o tn ik  Jó z e f S z y m a ń sk i, sy n , k ie r , ro b ó t  
k a n a liz a c y jn y c h Jó z e f K o m a ssa , sy n , c z e l. k o ło d z ie jsk i  
B ro n is ła w  B a ra ń sk i, sy n , ro b o tn ik  Ja n  P a tk o w sk i, m a rtw e  
d z ie c k o p łc i m ę sk ie j, F e lik s R e g e l, ro ln ik  K u rz ę tn ik , sy n , 
k u p ie c R o m a n P a w ło w sk i, c ó rk a , c z e la d n ik  m a la rsk i Jó z ef  

B e n d y k , c ó rk a .
Marzec. R o b o tn ik  F ra n c isz e k  F a lk o w sk i, sy n , n ie 

z a m ę ż n a K u n e g u n d a K n o z o w sk a , m a rtw e p łc i ż e ń sk ie j, 
b iu ra lis ta F ra n c isz e k T ro sz y ń sk i, m a rtw e d z ie c k o p łc i  
m ę sk ie j, in w a lid a w o je n n y F ran c isz e k S z p a n o w sk i, sy n ,  
ro b o tn ik  Ja n  B la n k , c ó rk a , c z e la d n ik s to la rsk i L e o n N a -  
p ie rsk i, sy n , ro b o tn ik A n to n i K ra jn ik , c ó rk a , u rz ę d n ik  
są d o w y  F e lik s K u sz a je w sk i, c ó rk a , k u p ie c A lfo n s Z ie liń 
sk i, c ó rk a , se k re ta rz  są d o w y K a zim ie rz S m o c z y ń sk i, sy n ,  

m u ra rz L e o n  O lsz e w sk i, sy n .

Slaby.
Styczeń. R o b o tn ik ro ln y W ła d y s ła w P re le w ic z  

i M a rian n a A n to sz e w sk a , g ó rn ik  Ig n a c y  G u rz y ń sk i  i Z o fia  

K o p icz e ń sk a .
Luty. C z e la d n ik rz e źn ic k i C z e sła w  K m io tek  1 P a u 

lin a z R ó ż a ń sk ic h  E lia sz o w a , p o d re fe re n d a rz  U rz ę d u  S k a r

b o w e g o  K a zim ie rz A lw in K ie d ro w sk i i Ire n a  U rb a n o w sk a .
Marzec. R o b o tn ik N ik o d e m S a d o w sk i i A n n a  

M a łk o w sk a .

Zgony.
Styczeń. M o n ik a K n o rp so w a , la t 3 6 , W e ro n ik a  

K o w a lsk a , la t 4 9 , F ra n c isz e k Iw a n k o w sk i, la t 3 , Jó z e f  
G a jk o w sk i, la t 4 3 , Jó z e f W a łd o w sk i, la t 4 0 , W ła d y s ła w  
B o rz y sz k o w sk i, la t 2 5 , G e rtru d a  G o lu b sk a , la t 2 3 , K ry s ty 
n a G ó rsk a , 1 1 m ie s ię c y , E d m u n d  Ł a g o c k i, la t 5 , F ra n c i
sz e k  L u d w ic k i, la t 9 3 , W ik to r C ie śn ie w sk i, la t 7 8 .

Luty. E lż b ie ta G rze lk o w a , la t 2 1 , M a ria M a rk u -  
sz e w sk a , la t 6 1 , M a rian n a S z y m a ń sk a , la t 6 4 , Ja n S z y 
m a ń sk i, p ó ł g o d z in y , A n to n in a K o rz e n ie w sk a , la t 9 3 , 
F ra n c isz e k K a sp ro w ic z , la t 3 8 , Ja n in a W o jta sz ó w n a , 1 5  
d n i, H e le n a B in er , la t 7 6 , K o n ra d Ł a z a re w ic z , la t 4 0 , 
G u sta w  S c h o e n ro c k , la t 6 8 , U rsz u la P a w ło w sk a , 8 d n i.

Marzec. Jó z e f Jó z e fo w ic z , la t 8 2 , T a d e u sz K ru 
sz e w sk i, la t 5 , Jó z e f W e in er , la t 4 7 , M a ria n n a Ja s trz ę b sk a  

la t 6 5 .

Polar.
Rybno. W z a b u d o w a n iu ro ln ik a K o w n a c k ie g o  

S ta n is ła w a p o w sta ł w p o rz e w ie c zo rn e j p o ż a r , k tó re g o  
p a s tw ą p a d ł d o m  m ie sz k a ln y  z d rz e w a i d rw a ln ia k ry te  
p a p ą o ra z p e w n a c z ęść sp rz ę tó w  d o m o w y c h . W sz y s tk o  
je s t u b e z p ie cz o n e w  Z a k ła d z ie W z a je m n y c h U b e zp ie c ze ń  
w  P o z n an iu  i to : d o m  n a 2 2 5 0 z ł, d rw a ln ia n a 3 0 0 z ł a  
sp rz ę ta  d o m o w e n a 9 0 0 z ł. P o z a ty m  sp a liły  s ię sp rz ę ty  
d o m o w e K o w n a c k ie m u  F ra n c isz k o w i o jc u  p o sz k o d o w an e 
g o z n a jd u ją c e m u  s ię n a d e p u ta c ie . O g ó ln a sz k o d a w y 
n o s i o k o ło 3 6 5 0 z ł. D o ch o d ze n ie w y k a z a ło , ż e p o ż a r  
sp o w o d o w a ł w a d liw y  s ta n  k o m in a , k tó re g o  p rz ez  n ie d b a l
s tw o  m im o  n a k a zu 'n ie  n a p ra w io n o , to te ż  w y n ik n ą  z te g o  

d la w ła śc ic ie la k o n se k w e n c je k a rn e .

K o m u n ik a ty T . R P .
Apteczki domowe.

C e n tra ln y W y d z ia ł B e z p iec z eń s tw a P rac y  w  R o l

n ic tw ie w z w ią z k u  z p ro w ad z o n ą a k c ją b e z p ie c z e ń s tw a  
i h ig ie n y p ra c y p ra g n ą c u ła tw ić ro ln ik o m z a o p a trz e n ie  
s ię w  n ie z b ę d n e  w  k a ż d y m  g o sp o d a rs tw ie  w  ra z ie w y p a d -  
k a i w in n y c h o k o lic z n o śc ia c h w  ś ro d k i o p a tru n k o w e  
i ra to w n ic z e , p o d ją ł s ię w y k o n a n ia sk rz y n e k ra to w n i 

c z y ch  (a p te c z ek ) .
O m aw ia n e a p te c zk i z a w ie ra ły b y n a s tę p u ją c e  ś ro d k i:  

3 k o m p le ty  o p a tru n k ó w  in d y w id u a ln y c h  ró ż n e j w ie lk o śc i  
sk ła d a ją c y c h s ię z b a n d a ż y , w a ty o ra z g a z y , 2 p a c z k i  
g a z y s te ry liz o w a n e j, w a ta o d tłu sz c zo n a , 3  b a n d a ż e ró ż n e j  
w ie lk o śc i, p a p ie r  w o sk o w y ,  jo d y n a , b e n z y n a ,  p a s ty lk i b u ro -  
w e , k ro p le  W a le ria n o w e , m a g n e z ja  p a ln a , k w a s  c y try n o w y , 
ta n in a , p rz y le p ie c i p in c e ta (sz cz y p c z y k i o p a tru n k o w e ).

C a ły w y m ie n io n y z a p a s m ie śc iłb y s ię w  le k k ie j  
sz ty w n e j to rb ie z ro b io n e j z trw a łe g o , o d p o rn e g o n a w il
g o ć m a te ria łu , p rz y s to so w a n e j d o n o sz en ia w  rę k u  lu b  
p rz e w ie sz an iu p rz e z ra m ię . U m o ż liw iło b y to z a b ie ra n ie  
ś ro d k ó w  o p a tru n k o w y c h  w  ty m  w y p a d k u p ra c a w y k o n y 
w a n a je s t z d a ła o d d o m u  ja k  n p . w  c z a s ie  ż n iw , s ia n o k o 
só w  lu b  p rz y e k sp lo ta o ji la su . S p ra w a n a ty c h m ia s to w e g o  
u d z ie le n ia p o m o c y , n a w et p rz y d ro b n y c h o k a le cz e n iac h  
m a w  w ie lu  w y p a d k a c h  z a sa d n ic z e z n a c z e n ie , d la te g o  te ż  
n a p o rta ty w n o ść sk rz y n e k ra to w n icz y c h z w ra c a  s ię ta k  

d u ż ą w a g ę .
K o sz t a p te cz k i w y n ie s ie o k o ło 1 0 ,—  z ł. z a leż n ie o d  

ilo śc i z g ło sz e ń .
Z g ło sz en ia n a a p te c z k i n a le ż y n a d sy ła ć m o ż liw ie  

sp ie sz n ie n ie p ó ź n ie j je d n a k  ja k d o 1 5  m a ja 1 9 3 7  r^

Środek do tępienia gza bydlęcego.
F irm a „ A z o t 4 4 w  Ja w o rzy n ie w y p u śc iła n a ry n e k  

n o w y  p re p a ra t „ A d e rm o l4 4 d o z w a lc za n ia la rw g z a b y 

d lę c e g o .
P rep a ra t te n  d o ty c h cz a s b y ł n ie z n a n y sz e ro k ie m u  

o g ó ło w i ro ln ic tw a .
T y m  c z a se m  la rw y  g ż a b y d lę c e g o w  d u ż e j m ie rze  

u sz k a d z a ły sk ó rę b y d ła ta k , ż e d o u b o ju sk ó ra p o 
d z iu ra w io n a  p rz e z g z a b y d lęc e g o p rz ed s ta w ia ła d a le k o  

n iż sz ą w a rto ść .
G z a b y d lę c e g o m o ż n a w y tę p ić p re p a ra tem „ A d e r

m o l 4 4 p rz e z w c ie ran ie ro z tw o ru te g o p re p a ra tu  w  sk ó rę  

b y d lę c ą . ‘ ,
C a łk o w ite w y tę p ie n ie g z a m o ż n a s ię sp o d z ie w a ć  

ty lk o w te d y , g d y  s ię  z a b ije la rw y  je g o  ju ż w c z e sn ą  w io sn ą .
N a jlep ie j je s t s to so w a ć „ A d e rm o l 4 4 n a  p a rę  d n i p rz e d  

p ie rw szy m  w y p u sz c z e n ie m  b y d ła n a p a s tw isk a .
„ A d erm o l 4 4 z n a jd u je s ię w  p o rc ja c h p o 5 g rm . 1 0  

p o rc ji „ A d e rm o lu 4 4 k o sz tu je  1 ,5 0 z ł.
R o ln ic y , k tó rz y  in te re su ją s ię z w alc za n ie m  g z a  b y 

d lę c e g o  „ A d e rm o le m 4 4 z e c h c ą  z a m ó w ie n ia  sw o je sk ie ro w a ć  
p rz e z T .R .P . c e le m ‘w sp ó ln e g o  z a m ó w ie n ia „ A d e rm o lu 4 4 .

T . R . P .

100.000 ha wymarzniętych ozimin ulegnie 

zaoraniu na Pomorzu.
Z c h w ilą ru sz e n ia s ię w e g e ta c ji p o c z ę ły  w  c a łe j  p e ł

n i u k a z y w ać s ię s tra ty , sp o w o d o w a n e te g o ro c z n y m i m ro 
z a m i p rz y b ra k u  p o k ry w y  śn ie ż n e j. S tra ty  te w  p o sz c ze 
g ó ln y c h  o k o lic a c h  są  o g ro m n e . N a jw ię c e j u c ie rp ia ły  lu c e r 
n y  i k o n icz y n y , d a le j p sz e n ic e o z im e i ż y to . Z p rz y b li
ż o n y c h , b a rd z o o g lę d n y c h o b lic z e ń , P o m o rsk ie g o  T o w a 
rz y s tw a R o ln ic z e g o w y n ik a , iż p rz ec ię tn ie d la o b sz a ru  
c a łeg o  w o je w ó d z tw a p o m o rsk ie g o o k o ło 1 0 0 .0 0 0 h a z b ó ż  
o z im y c h o ra z k o n ic z y n y  i lu c e rn u le g n ie z a o ra n iu  p rz y  
c z y m  z a o ry w a n ie ic h  je s t ju ż  w  p e łn y m  to k u . N a jw ię c e j 
z te g o  ty tu łu  p o sz k o d o w a n e są p o w ia ty tc z ew sk i i s ta ro 
g a rd zk i, g d z ie p ro c e n t p o w ie rz c h n i o z im in d o z o ra n ia  
w a h a s ię o k o ło 8 0 p ro c ., o ra z o b sz a ry p o p o w o d z io w e  
w z d łu ż W isły w  p o w ia ta c h  św ie c k im  i c h e łm iń sk im . M ro 
z y  w ię c te g o ro c z n e p rz y b ie ły  n a  P o m o rz u  ro z m iary  k lę sk i  
e le m en ta rn e j o sz e ro k im  z a się g u , sy tu a c ja z a ś ro ln ic tw a  
je s t ty m  g o rsza , iż  n a  sk u te k  z e sz ło ro c z n e j k lę sk i n ie u ro 
d z a ju  ro ln ic tw o p o m o rsk ie  je s t w y c ze rp an e k o m p le tn ie  z e  
w sz y s tk ic h z a so b ó w . T o te ż k o n ie c z n o ść ja k  n a jry c h le j
sz e j i ja k  n a jb a rd z ie j w y d a tn e j p o m o c y , ta li w  fo rm ie  u lg  
f in a n so w o -ro ln y c h , ja k  a ó w n ie ż p rz y z n a n ie d la P o m o rz a  

’ w ię k sz e j su m y b e z p ro e e n to w y c h i n isk o p ry c e n to w y c h  
k re d y tó w  s ie w n y c h , je s t p a lą c a , w  p rz e c iw n y m b o w ie m  
ra z ie z a ch o d z i o b a w a n ie o b s ia n ia w ie lk ich p o ła c i g ru n 
tó w  o rn y c h p rz e z n a js ła b sz y c h f in a n so w o ro ln ik ó w .

S y tu a c ję tę P o m . T o w . R o ln . k ilk a k ro tn ie  ju ż  p rz e 
d s ta w iło  w ła d zo m rz ąd o w y m , w  k o ń c u z a ś u b . ty g o d n ia  
b a d a ł je n a m ie jsc u sp e c ja ln y d e le g a t z M in is te rs tw a  
R o ln is tw a z W a rsz a w y , o b je ż d ż a ją c 8 p o w ia tó w . D e c y z ja  
w ła d z m a z a p a ść w  d n ia c h n a jb liż sz y c h .

Z a k u p ż w iru i k a m ie n i.
C e le m  z a k u p ie n ia ż w iru i k a m ie n i n a w sz y s tk ie  

k a te g o rie d ró g  w  tu t. p o w ie c ie w y z n ac z a m  p rz e ta rg p u 
b lic z n y  n a d z ie ń  2 3 k w ie tn ia rb . w  N o w y m  M ie śc ie L u b . 
w  g m a ch u W y d z ia łu P o w ia to w e g o , p o k ó j n r. 1 9 (sa la R a 
d y  P o w ia t.) o g o d z . 1 0 -e j p rze d  p o łu d n ie m .

M a te ria ły  d o s ta rc zy ć n a le ż y  n a  o d c in k i n iż e j p o d a n e

L . 
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m 5 m ‘

O b w ó d  
d ro g o m is trz a

1 W y b .  K u rzę tn ik 5 S ,9 5 — 6 0 ,o 6 o — B a rcz e w sk i
2 M ro c z n o 6 0 ,o — 6 4 ,o 7 o K u lig i
3 6 4 ,o — 7 6 ,o 6 o — d te
4 6 7 ,o — 9 9 .o 4 o — d te
5 6 9 ,o — 7 1 ,o 4 o 2 d te
6
7 N.Brzozie-N. Miasto

&
-M

7 1 ,0 -7 2 .2 8 4

4 5 ,o — 5 3 ,o

2 o
2 o o 2

S z e w c z y k  
N . M ia s to

8 LubawaKołodziejki 5 3 ,3 -5 5 ,2 4 5 2
9

1 0 >•
CS 5 8 ,6 -6 2 ,0

6 2 ,o — 6 5 ,o

5 o
6 o

—
99

C z a rn e c k i
1 1 .6 5 ,o -6 8 ,o 9 o — N o w y d w ó r
1 2 6 8 ,0 — 7 2 ,5 9 o — R o sz k o w sk i
1 3 7 3 ,7 -8 0 ,7 7 o — L u b a w a

1 4 N.-Miatto-Sumia ® 3 7 ,7 5 — 4 0 ,0 4 o —

1 5 4 Ó ,o — 4 3 ,o 3 o —

1 6 4 3 ,o — 4 6 ,o 2 o —

1 7 N 4 8 ,o — 4 9 .o lo 8
1 8 M

-o
5 3 ,5 -5 4 ,0 5 2

1 9 N.M’iasto-Szluska * o
5 4 ,0 — 5 9 ,8 5 5 2 C z a rn e c k i

2 0 & 5 9 ,8 -6 4 ,4 to o — S z e w c z y k
2 1 Lubawa-Kiełpiny ® 0 ,5 -3 ,0 4 6 o — R o sz k o w sk i
2 2 o 5 ,6 - 9 ,o 6 5 — B a rc z e w sk i
2 3 9 ,0 -1 1 ,0 4 o 2 K u lig i
2 4 Wardęg.-Rywałdzik 1 ,9 - 4 .5 3 o 5 BarańskiŁąkorz

2 5 NoweMiasto-Rybno 0 ,o —  4 ,3 8 o 4 S z e w c z y k
2 6 5 ,5 — lo ,o 6 o 8 B a rc z e w sk i
2 7 99 1 0 ,o — 1 3 ,o 3 o 1 K u lig i

S z e w c z y k

2 8 >• 1 8 ,o -ll,1 3 0 6 o 1
2 9 NielbarkSugajenko 0 ,o —  5 ,o lo o —

3 0 Nielbark-Kaluga 0 ,o - 3 .3 6 o 3 o N . M ia s to
3 1 Nialbark-Kurzętnik 1 ,4  - 2 ,3 lo —

99

3 2 Kaługa-Tereszewo 0 ,o - 5 ,5 6 o — > »
3 3 Marzęciee-Ciche 0 ,o - 3 ,6 4 5 —

3 4
•9 3 ,6 - 5 ,5 4 o —

3 5
99 5 ,5 -1 1 ,0 6 o —

99

3 6 KurzętnikLipowiec 0 ,o —  4 ,o 4 o —
99

3 7 Marzęeice-Kamion. 0 ,o - 1 ,6 lo —
99

3 8 Borek-Tomaszewo 0 ,o —  1 ,6 lo —
99

3 9 Tuszewo-Truazcz. 0 ,6 —  6 ,7 6 6 o 1 5 B a rc z e w sk i
4 0 Zajączk.-Rakowice 9 ,o —  2 ,6 2 5 2 K u lig i
4 1

99 3 ,o —  4 ,o 1 5 — C z a rn e c k i
4 2

99 4 .0 - 7 ,7 3 5 4 N o w y d w ó r
4 3 Kuligi-Tuszewo 0 ,o —  3 ,o 3 o 3 B a rc z e w sk i
4 4

99 3 ,o  —  5 ,o 2 o 2 K u lig i
4 5 Tylice-Mroczenko 0 ,o —  3 ,o 3 o 4

99

4 6 3 ,0 -5 ,0 7 5 2 o ••
99

4 7 Sngalenko-Mreczno 0 ,0 — 4 ,2 4 2 4 o 2
99

4 8 Mroczno-kierTrzcin 0 ,0 — 2 ,2 5 4 2 o 2
99

4 9 Mroczenko-Grodz. o 2 ,0 — 7 ,2 1 0 6 o 4 99

5 0 Grodzicz.-Montowo 0 ,o -1 .1 0 3 le —

5 1 Kaczebag.Sugajen. 0 .0 -6 ,6 3 8 6 o 2
99

5 2 Łąki-Szwarcenowo O S 0 ,o —  4 ,o 6 o — C z a rn e c k i

5 3 4 ,o —  8 ,o 4 o — N o w y d w ó r
5 4 8 ,o —  1 0 ,o lo •• ••
5 5

99
k 1 0 ,o - 1 4 ,o 4 o —

99

5 6 1 4 ,o -1 7 ,o 3 o ••
99

5 7
99

O
1 7 ,o — 2 1 ,o 4 o 5

99

5 8 NoweMlasto-Skar). Q 0 ,0 — 2 ,1 0 2 o • -
99

5 9
99

5 ,o — 1 0 .o 7 5 3 3 jg
6 0

99
ll ,o -1 2 ,o lo 1 99

6 1 Nowydwór-Lekąrty 0 ,o —  4 ,o 3 o 2
99

6 2 Radamno-Rakowice 0 ,0 -4 ,7 2 2 o —
•9

6 3 Nowydwór-Bagno 0 ,o —  j ,o 5 —
99

6 4 l ,o —  2 ,9 2 o • -
99

6 5 Lubawa-Naprome k 0 ,4 —  4 ,5 4 o — R o sz k o w sk i

6 6 Lubawa-Rybno 0 ,0 —  4 ,4 6 o -- L u b a w a

6 7
99 4 .6 - 7 ,o 2 5 ••

99

6 8
99

1 0 ,6  -1 3 ,6 6 o ••
99

6 9 Byszwald-Zielkowo 0 ,6 - 6 ,7 6 o —
99

7 0 Złotowo Wiśniewo 1 ,3 - 4 ,7 3 4 —
99

7 1 Rożental-Wałdyki 0 ,8  -  2 ,3 lo ••
99

7 2 Prątniea-Szczepank 0 ,4 - 4 ,3 4 o 99

7 3 Rywałdzik-Sędzice 0 ,o —  3 ,o — 3 B a rań sk i

7 4 Sędzice-Sumin 0 ,o —  2 ,o 2 5 lo Ł ą k o rz

7 5 Łąkorz-Ciche o ,o —  4 ,o 4 o —
99

7 6 Łąkorz-Lipinki o ,o —  2 ,o 2 o — 99

7 7 Łąkorz.Krotoszy ny l ,o —  6 ,o 5 o -•
99

7 8 N.Miasto-Fitowo 1 o .5 -1 2 ,l 2 5 2 C z a rn ec k i

7 9
99

1 2 ,1 -1 6 ,0 1 1 5 4 N o w y d w ó r

P ie rw sz e ń s tw o d o s ta w y  p rz y  ró w n y c h c e n ac h  m a ją  
n a le g a ją c y z p o d a tk a m i k o m u n a ln y m i z a le g ły m i w z g ). 

b ie ż ą c y m i.

N o w e M ia s to , d n ia 1 4 k w ie tn ia 1 9 3 7 r .

Z a P rz e w o d n ic z ą c e g o W . P .

(--) H , P io tr , b u d o w n ic z y W y d z . P o w .

Rowerzysta zgnieciony na śmierć 

podczas zderzenia się samochodu z furmanką
N a sz o s ie , p ro w a d z ąc e j z B y d g o sz c z y d o  

T o ru n ia , w  o d le g ło śc i 8 k im . p rz e d T o ru n iem ,  
z ja d ą cą p o n ie w ła śc iw e j s tro n ie  fu rm a n k ą z d e 
rz y ł s ię sa m o c h ó d o so b o w y k ie ro w a n y p rz e z  
p . d y r. B o le s ła w a  K u c h arsk ie g o z f irm y Ż e la z o  
h u rt w  B y d g o sz cz y .

W  sa m o c h o d z ie  je c h a li p p . : ra d c a Ju n k . in ź . 
C isz e w sk i z P o z n a n ia i d y r. T a te ra k  z B y d 

g o sz c z y .
D z ięk i p rz y to m n o śc i  u m y s łu k ie ro w c y , k tó 

ry  z d o ła ł w  o s ta tn ie j c h w ili w ó z z a c h a m o w a ć ,  
p a sa ż ero w ie a u ta n ie o d n ie ś li p o w a żn ie jsz y ch  

o b ra ż e ń .

W o ź n ic a fu rm a n k i z rz u c o n y z w o z u s iłą  
u d e rz e n ia d o z n a ł z ła m a n ia rę k i.

G d y ro z su n ię to z d e rz o n e w o z y  z p rz e raż e 
n ie m  s tw e ird zo n o , ż e z n a jd u je s ię m ię d z y n im i 
z g n ie c io n y ro w e rz y s ta z T o ru n ia , Z y g m u n t  
F isc h er k tó ry  w  c h w ili k a tas tro fy  je ch a ł z a w o 
z e m . W s ta n ie b e z n a d z ie jn y m p rz e w ie z io n o  
F isch e ra d o sz p ita la , g d z ie z m a rł.
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S am obó jstw a w  P o lsce.HGFEDCBA

W  P o lsce  cera z w ięce j sa m o b ó jstw .

W  1936 r. w ed ług danych G łów nego U rzę 
du S taty stycznego , popełn iono 4 .451 zam achów  
sam obó jczych , w  1935 r. 4 .119 , ilo ść zam achów  
zw iększy ła się o 332 w ypadków . N a 100 .000  
m ieszkańców  w P o lsce w ypad ło w 1936 r. 13 ,1  
zam achów , 1935 r. 12 .2 . M ężczyzn popełn iło  
zam achów  2 .576 , w  tym 1 .172 skonów , kob ie t 
1 .875 , w  tym  skonów  826 .

O lb rzy m i o d se tek śm ier te ln y ch  sa m o b ó jstw  
w śró d m ło d o c ia n y ch .

O  ile procen tow o ilo ść skonów , w skutek  
popełn ien ia sam obó jstw , w śród starszych w ie 
k iem  w aha się od 30 — 60 proc ., o ty le w śród  
m łodocianych jest bardzo duży . N a 39 w ypad 
ków  sam obó jczych by ło śm iertelnych 27 . O ka 
zu je się , źe u ch łopców  praw ie w szystk ie w y 
padk i, by ły śm ierte lne , pon iew aż na 27 zam a
chów  popełn ionych w  roku 1936 , 26  by ło  śm ier
te lnych . U  dziew cząt sto sunek ten  jest odw ro t
ny , pon iew aż na 12 zam achów  by ł ty lko jeden  
śm ierte lny .

W  ja k im  w iek n  za m a ch y  sa m o b ó jcze w  P o lsce  
b y ły w  1 0 0 p ro c , śm ier te ln e .

Jak się okazu je z danych G łów nego U rzę 
du S ta ty stycznego , popełn iono w P o lsce w  
w ieku od 85 do 89 la t 8 w ypadków  sam obó jstw , 
w tym  6 m ężczyzn  i 2 kob ie ty , w szystk ie w y 
padk i by ły śm ierte lne .

P ra w ie 1 /3 sa m o b ó jstw  p o p e łn ia m ło d z ież .

W  1936 r. na ogó lną ilo ść w ypadków za 
m achów  sam obó jczych , by ło 1 .405 w ypadków , 
popełn ionych  przez m łodzież od la t 10 do 24 , 
w  tym  643 m ężczyzn i 762 kob ie t. O d 10 — 14  
la t —  39 , od 15-19 la t —  377 , od 20-24 la t 
989 w ypadków .

W  k tó ry m  m iesią cu w P o lsce p o p e łn io n o  
n a jw ięce j sa m o b ó jstw .

N a ogó lną liczbę zam achów sam obó jczych  
w P o lsce , w 1936 r. w ynoszącą 4 .451 w ypad 
ków , popełn iono najw iększą ilo ść sam obó jstw  
w m iesiącu m arcu 431 , następn ie w m aju 427 . 
N ajm nie j w grudn iu 308 . S konów natom iast 
by ło najw ięce j w  czerw cu 267 najm n ie j w lu 
tym  170 .

W zra sta lic zb a  sa m o b ó jstw  n a w si.

L iczba sam obó jstw  popełn ionych w P o lsce  
na w si w zrasta . W  1935 r. by ło 1570 w ypad 
ków , w 1936 r. 1 .679 , a zatym 109 w ięcej 
(w zrost w  m iastach  o 223  w ypadków ). S tosunek  
jednak skonów  na w si jest w iększy , jak w  m ia 
stach , pon iew aż w ynosił on 1 .363 na 1 .679 w y 
padków , a zatym  ty lko 316 by ło bez skonów ,  
podczas gdy w  m iastach bez skonów 1 .537 , a  
skonów  —  1 .235 . M ężczyzn na w si popełn iło  
sam obó jstw  1 .171 (1 .006 śm ierte lnych ), kob iet 
508 (357 śm iertelnych .)

Sto samolotów zginęło w walkach w Abisynii
B E R L IN . D ow ódca w łosk ich sił lo tn iczych  

podczas w ojny ab isyńsk te j, gen . A im one, w y 
g łosił odczy t, w k tó rym om ów ił dzia ła lność  
w łosk iego lo tn ic tw a podczas kam pan i afry 
kańsk ie j.

Z odczy tu tego w ynika że ogó łem W łosi 
strac ili sto sam olo tów . R zucono 1890 ton bom b , 
1360 ton zapasów  żyw ności, poczty i różnych  
m ateriałów .

N a początku kam pan ii W łosi rozpo rządzali  
w  A fryce 100-tu sam olo tam i starszego typu . W  
chw ili zajęc ia A ddis A beby w łosk ie siły lo tn i
cze w  A fryce w schodn iej w ynosiły 350 sam olo 
tów  dw ie trzec ie z te j liczby stanow iły sam o 
lo ty now szej konstrukcji.

Zdumiewające odkrycie warszawskiego 
jasnowidza.

W  m iasteczku S to lin na P o lesiu zn iknęła  
w  n iew y tłum aczony  sposób  14-Ie tn ia dziew czyn 
ka. M iasteczko to , leżące w  obręb ie m ajątków  
ks. R adziw iłła , zam ieszkane by ło  w  przew ażnej 
w iększośc i przez żydów ; także i zag in iona  
dziew czynka by ła żydów ką. K s. R adziw ił pora 
dził prezesow i tam te jsze j gm iny żydow sk ie j 
udać się do W arszaw y do słynnego jasnow i
dza inż . O ssow ieck iego , pon iew aż w szelk ie po 
szuk iw an ia na m iejscu n ie dały w yniku .

S po tkan ie  z  inż . O ssow ieck im  odby ło  się  przy  
św iadkach . Jasnow idz , popatrzyw szy na am a
to rską fo tog rafję dziew czynk i i pop ie la tą spód 
n iczkę, k tó rej często używ ała , określił z n ieby 
w ała dok ładnością  je j personalja oraz szczegó ły  
życia rodzinnego , poczem n iezw yk le precyzy j
n ie odzw ierc ied lił perypetje n ieszczęśliw ej 
dziew czyny . O św iadczy ł m ianow icie , iż kry 
tycznego dn ia dziew czyna spo tka ła m ężczyznę  
żyda , n iosącego dw ie w alizk i. Z aproponow ał on  
je j za w ynagrodzen iem odn iesien ie w alizk i. 
O boje poszli szosą poza m iasteczko ; zapad ła  
ciem ność. W  lesie m ężczyzna rzucił się na  
dziew czynkę i zam ordow ał ją , poczem  poćw iar
tow ał cia ło i zakopał zw łok i ofiary  w  do le . Inż . 
O ssow ieck i w skazał m iejsce, gdzie należy szu 
kać , aby odnaleźć cia ło .

P o pow rocie do S to lina w  asyśc ie m iejsco^  
w ej po lic ji poczęto kopać  w e w skazanym  m iejs 
cu i —  o dziw o , —  odnalez iono tam  ciało  n ie 
szczęśliw ej dziew czyny , dok ładn ie w  tym  stan ie , 
w  jak im  go w idzia ł jasnow idz . F ak t ten podaje  
prasa  w arszaw ska , podkreśla jąc is to tn ie  zdum ie
n ie  w obec  tak n iebyw ałego  fak tu jasnow idztw a,  
k tó re w  tym  w ypadku odkry ło zb rodn ię . W ła 
dze w pad ły już na ślad zabó jcy , posługu jąc się  
ry sop isem  m ordercy , dostarczonym przez inż . 
O ssow ieck iego .

Z niezbadanych tajemnic psychiki ludzkie]
W ilno . W  w ięzien iu  na  Ł uk iszkach w cza 

sie usiłow anej ucieczk i w ięźn ia dozo rca uży ł 
bron i, k ładąc go trupem  na m iejscu . G dy w ię
źn iów  w  godzn ie  spaceru w yprow adzono  na po 
dw órko , jeden z n ich jak się po tym okazało , 
L ukasiew icz n iespodziw an ie w skoczy ł na m ur  
a następn ie chcąc w ydostać się na zew nątrz , 
usiłow ał przesadzić p ło t och rania jący .

S trażn ik po łoży ł uciekającego trupem .
Z astanaw ia jące jest, d laczego L ukasiew icz  

usiłow ał zb iec , jak się bow iem  okazu je , za ty 
dzień  m iał on opuścić w ięzien ie po odcierp ien iu  
całe j kary .

W półtow arzysze jego tw ierdzą , źe pragn ie- 
odzyzkania w olnośc i tak osta tn io ow ładnęło  
zm arłym , iż ty lko ży ł tą  m yślą i na tym  praw 
dopodobn ie tle w pad ł w  stan szczegó ln ie silne 
go podekscy tow an ia .

Z szybkością 100 km. na godz. wjechał na drzewo.
M E D JÓ L A N . Jeden z najlepszych  zaw odn i

ków au tom ob ilow ych —  W łoch N uvo lari sta ł 
się ofiarą ciężk iego w ypadku . P odczas jazdy  
próbnej do w yścigów  sam ochodow ych  urządza 
nych w  parku tu ryńsk im , m aszyna  jego , jadąca  
z szybkością 100 km  na godzinę uderzy ła na  
zak ręc ie w  drzew o .

S am ochód pszew rócił się 1 N uvo lari zosta ł 
w yrzucony  z w ozu . D oznał on ciężk ich obra 
żeń g łow y , m a złam any obo jczyk i doznał tak  
silnego w strząsu  nerw ow ego , że trzeba go by ło  
natychm iast um ieśc ić w  szp ita lu .

P raw dopodobn ie będzie on się m usia ł pod 
dać d łuższe j kurac ji i pow strzym ać  przez d ługi  
okres od udzia łu w  w yścigach .

Katastrofa w Katedrze
1 0 0 d o sto jn ik ó w  ru n ę ło w  p o d z iem ia .

L O N D Y N . Z M exico C ity donoszą o w iel
k iej katastro fie, jaka w ydarzy ła się podczas 
konsek rac ji arcybiskupa M eksyku .

W m iejscow ej kated rze zg rom adzili się  
przedstaw ic iele w ładz , liczne duchow ieństw o ,  
korpus dyp lom atyczny oraz  tłum y pub licznośc i.

G dy uroczysto ści osiągnęły punk t ku lim i-  
nacy jny dał się sły szeć złow rog i trzask . P o 
sadzka kated ry n ie w ytrzym ała w ielk iego ob 
ciążen ia i zaw aliła się w  m iejscu  gdzie zg rom a 
dzen i ty li przedstaw ic ie le korpusu dyp lom a 
tycznego .

P onad  100 osób  runęło  w  podziem ia  kated ry .
O becnych w św ią tyni ogarnęła pan ika : 

w szyscy rzucili się do w yjśc ia , tra tu jąc się  
w zajem nie.

P rzyby ła po lic ja , straż ogn iow a i w ojsko -, 
w e oddziały san ita rne  zo rgan izow ały  pośp ieśn ie  
akcję ra tunkow ą. Z podziem i w ydoby to 70  
rannych , w śród n ich w ielu bardzo ciężko . N ie 
k tó rych dyp lom atów i przedstaw ic ie li w ładz , 
k tó rzy znajdow ali się tuż ko ło  o łtarza , m usiano  
w yciągać śpod zw ałów kam iennej posadzk i. 
S zereg osób, k tó re  n ie odn iosły  ran , odw ieziono  
do szp ita la z pow odu silnego w strząsu ner
w ow ego .

W morzu niemieckim wyspa słowlaóska
1 0 0 0 la t S erb o la ży czsn ie  trw a ją p rzy  języ k a

W  sercu N iem iec praw ie zatop iony w iel
k im  m orzu n iem ieck im , ży je n iew ie lk i naród  
słow iańsk i S erbo łużyczan ie. T ysiąc le tn ie  trw a 
n ie te j ludnośc i przy  języku  i obyczajach  przod 
ków  zw róciło na n ich uw agę n iem ieck ich ger-  
m aniza to rów .

„D om ow in ie“ , organ izac ji skup ia jące j w szyst
k ich S erbo łużyczan pastanow iono narzucić no 
w y sta tu t „N iem ców m ów iących po łuźycku“ . 
S erbo łużyczan ie n ie zgodzili się < ia to i statu t 
w te j fo rm ie odrzucili. W ów czas w dn iu  18 . 3 . 
w ładze n iem ieck ie w ezw ały P aw ła N edo , k ie 
row n ika organ izac ji i zakazały organ izow an ia  
zeb rań ze w eg lędu na oporne stanow isko „D o- 
m ow iny .“

O dw ołan ie przec iw ko tem u zarządzen iu do  
m in istra H essa , zastępcy H itlera pozostan ie  
n iew ątp liw ie bez rezu lta tu . W skazu je na to  
prak tyka ostatn ich la t k ilku , stosow ana w obec  
m niejszośc i, zam ieszku jących w  III. R zeszy .

6IEŁDA ZBOŻOWA
P o zn a ń , 1 6 . IV .

2 4 .6 0 -2 5 .0 0

2 9 .7 5 — 8 0 .0 0

2 5 .2 5 -2 6 .2 5

2 2 .5 0 -2 8 .0 0

1 2 .7 5 -1 8 .2 5

1 5 .7 5 -1 6 .2 5

6 4 .0 0 -6 8 .00

4 6 .0 0 -4 7 .0 0

Z y to  
P szen ica  
J ęczm ień b ro w a ro w y  

O w ies

Ł u b in n ieb iesk i

Ł u b in żó łty  
M a k n ieb iesk i  
R zep a k z im ow y  
R zep ik  
S era d e la  
S iem ię ln ia n e  
G o rczy ca  
P e lu szk a  
W y k a la to w a  
G ro ch V icto r ia  
G ro ch  F o lg era  
K o n iczy n a czerw , su r. 

K o n iczy n a b ia ła

4 2 .5 0 -4 5 .5 0

3 0 .0 0 -8 2 .0 0

2 0 .0 0 — 2 3 .5 0

2 2 .0 0 — 2 4 .0 0

8 0 .0 0 -1 0 0 .0 0

8 0 .0 0 -1 1 5 .0 0

B y d g o szcz , 1 6 . IV .

2 5 .0 0 -2 5 .2 5

2 9 .5 0 -3 0 .0 0

2 6 .5 0 — 2 7 .0 0

2 8 .0 0 — 2 8 .5 0

1 1 .5 0 — 1 2 .0 0

1 2 .5 0 — 1 8 ,5 0

6 1 .0 0 -64 .0 0

4 6 .0 0 — 4 7 .0 0

4 2 .0 0 — 4 4 .0 0

1 6 .0 0 — 1 8 .0 9

4 0 .0 0 — 4 2 .0 0

2 7 .0 0 — 2 9 .0 0

2 0 .0 0 — 2 1 .5 0

1 9 .5 0 -2 1 .00

2 2 .0 0 — 2 6 .0 0

2 2 .0 0 — 2 4 .0 0

8 0 .0 0 -1 0 0 .9 0

9 0 .0 0 -1 2 5 .00

Redaktor odpowiedzialny I wydawea 
Antoni MiZoszewaki — Nowemiasto nad Drwęeą.

N a jo d p o w ied n iejszy cza s u su n ą ć

S/

61
8/

61
8/

pryszcze, żółte I czerwone plamy.

POLECAM po  cenach  um iarkow anych  
H a lin a norm alny  i m ocny

Kremy ^e .la .
------------- — B em g n in a  

. L eszn itg era  
na sk ładzie w szelk ie inne

61

T akże sta le  
artyku ły kosm etyczno -toa le tow e 

w  w ielk im  w yborze

Drogeria „SA HI TA 5“ K. Skibowskl
N ow e M iasto , S ob iesk iego 6 , T el. 46 .

BILETY WIZYTOWE

w ykonu je

Ogrodownictwo 
Blałobłoty p. Montowo

P o m o rze

poleca na aprzedaż: 
top inam bury b ia łe
i czerw . H elian ty  po  

5 zł 1 ctr.
ży  w ohost i o o  sz t. 1 4  z ł 

w y sa d k i S o ch a lin n a  rem izy  
(o lb rzy m ie).lO  sz t. — 1 5  z ł 

b ia łe lilj. pachn . peon ie  
różow e  pachn . a25  gr, 
narcyzy  b ia łe , liljow e  
iilsy , w ysadk i rabar
baru , goździk it  rw ałe , 
d ig ita lisy , bra tk i lO gr  
krzew y C ydon ia jap .

a 50  gr, 
D eu tria  b ia łe  i różow e  

a 50  gr, 
S p iraea  czerw .a  50gr, 
sp in b ią ła a 25  gr.

TA PETY 
najnowsze desenie 
w  w ie lk im  w y b o rze  
o ra z w sze lk ie  

przybory 

malarskie 
kupisz najkorzystniej

w DROGĘ Rll „SANITAS" 

Konrad Skibowskl, Nowe Miasto Lubawskie 
u l. S o b iesk ieg o 6 . T ele fo n  4 6 .

Z A P R O S Z E N IA

D ru k a rn ia B . M IŁ O S Z E  W  S K I - N o w em  ia sto

Ceglarza 
do palen ia ceg ły  
i strycharza poszuku je

A. Żurawski, Łasin,
pow iat G rudziądz .

Skład
rzeźn ickś z  kom ple tnym  
urządzen iem od zaraz  
do w ynajęc ia .

Lubawa, Warszawska 5.

Dom
czynszowy
4 m ieszk a n ia p o 3 p o k o je

2  „ M 2  „

2 b a lk o n y  z za b u d o w a n iem  
g o sp o d a rczy m  i 2 5 m o rg ó w  
p szen n ej ro li w m ieście

Korzystne kupno.
Z g lw szen ia  d o  a d m . „ G ło 8 u “

Prima angielskie 

M ATI ASY 
po 10 120 groszy 

po leca  

Stanisław Rost 
N o w e M ia sto - R ynek.

5 - pokojowe 
mieszkanie 

do w ynajęc ia od zaraz  

J. Górski 
N o w e  M ia sto  L a b .

K a a lm lerzo w a 8 .

U W IA D O M IE N IA  Ś L U B N E
W Y K O N U JE N A JT A N IE J,  

N A JP R Ę D Z E J i S O L ID N IE

DRUKARMIA b . M IŁ O S Z E W S K I n o w e  mia s t o

R Y N E K 1 9 .  T IL E F O N 3  9 .

K siążnica  K opem ikańska  

w  T orun iu


